Página 1 de 6

ATA N.º 4

Procedimento concursal comum para ocupação de quatro postos de trabalho na carreira e

categoria de Assistente Operacional, na área de Auxiliar dos Serviços Gerais, para constituição

de relação jurídica de emprego público, na modalidade de contrato de trabalho em funções

públicas por tempo indeterminado, aberto na BEP com o código de oferta: OE202508/0126

(Referência A)

Aos quatro dias do mês de março de dois mil e vinte e seis, pelas nove horas, nos Paços do

Município de Trancoso, reuniu o Júri do procedimento concursal comum supra identificado, de-

signado por despacho do Presidente da Câmara Municipal de 10 de julho de 2025 constituído

por:

Francisco José Correia Coelho, Diretor de Departamento da Administração Geral do Município

de Trancoso, que preside;

Carlos Humberto Gaspar Saldanha, Técnico Superior do Setor de Assuntos Jurídicos e Contenci-

oso, do Centro Distrital da Segurança Social da Guarda, que substituirá o Presidente nas suas

faltas e impedimentos, primeiro vogal efetivo;

Paula Isabel Figueiredo Bernardo, Técnico Superior na área dos Recursos Humanos da Câmara

Municipal de Trancoso, segundo vogal efetivo;

Cecília dos Santos Marques, Técnico Superior na área dos Recursos Humanos da Câmara Muni-

cipal de Trancoso, primeiro vogal suplente.

O procedimento foi aberto na sequência da deliberação da Câmara Municipal de 11/06/2025 e

despacho do Presidente da Câmara, acima referido. A presente reunião tem como objetivo a

análise dos seguintes pontos da ordem de trabalhos:

Ponto 1  Análise da reclamação feita pela candidata Andreia Isabel Meireles Ramos

Ponto 2  Lista definitiva retificada de candidatos admitidos e excluídos

Página 2 de 6

Ponto 1  Análise da reclamação feita pela candidata Andreia Isabel Meireles Ramos

A candidata acima referida, veio em 2 de março de 2026, apresentar reclamação relativa à ex-

clusão do procedimento concursal em causa.

Assim, após análise do processo acima referido, o júri verificou a existência de um lapso na aná-

lise da candidatura inicialmente enviada (a candidata não remeteu cópia do certificado de habi-

litações, no entanto indicou no e-mail de candidatura um link com de acesso ao mesmo certifi-

cado), pelo que deliberou admitir a candidata Andreia Isabel Meireles Ramos ao procedimento,

retificando para o efeito a lista definitiva de candidatos admitidos e excluídos.

Mais deliberou o júri notificar a candidata da decisão tomada, bem como da marcação da prova

de conhecimentos, que será realizada no próximo dia 13 de março de 2026, pelas 14 hora e 30

minutos, na Escola Profissional de Trancoso, sito na Avenida Rainha Santa Isabel, 6420-077 Tran-

coso.

Ponto 2  Lista definitiva retificada de candidatos admitidos e excluídos.

A lista definitiva retificada de candidatos admitidos e excluídos ao presente procedimento con-

cursal, fica constituída da seguinte forma:

Candidatos Admitidos

 Adelina Maria Fonseca Nunes

 Adriana Ribeiro Branco

 Alexandra Cristina Silva Simões

 Alexandra Isabel Dias da Silva

 Aline Oliveira Monteiro Lyrio

 Amélia da Conceição Leocádio Primo Monteiro

 Ana Beatriz Leal Gomes

 Ana Claúdia Santos Moreira Almeida

Página 3 de 6

 Ana Cristina dos Santos Ribeiro

 Ana Jéssica Rodrigues da Fonseca Santos

 Ana Rita Correia Francisco

 Ana Sofia Gonçalves Antunes

 André Filipe Ferreira Batista

 André Filipe Tabosa Lourenço

 André Lopes Frias

 André Miguel Correia de Almeida

 Andreia Cristina Oliveira Figueiredo

 Andreia Isabel Meireles Ramos

 Andreia Janete Veiga Osório Portugal

 Andreia Rafaela Marcelino Pires

 Andreia Sofia dos Santos Lima

 Ângela Maria Pinto Maltez Chaves

 Angelino do Nascimento Saraiva

 António Jorge Cardoso Sousa

 António José Coelho dos Santos

 Áurea Maria Cardoso Domingues

 Bruno André dos Santos Costa

 Carla Filipa Pinto da Costa Rosa

 Carla Sofia do Nascimento Almeida

 Carolina Nunes Gomes

 Catarina Isabel Caetano Pires Rosa

 Catarina Pereira de Almeida

 Chantal Cruz

 Constança Bonvalot Neto Sarmento

 Cristiane Gambale Miranda dos Santos

 Daniela Sofia Almeida Araújo

 David Figueiredo Nunes

 Davide José Aranda Anselmo

 Eva de Fátima Alves da Silva

 Felisberto Maçana de Aguiar

Página 4 de 6

 Gabriela Sofia Filipe Fial Liberata

 Genilda Farias Magalhães de Andrade

 Helena Cristina Morgado Cardoso

 Helena Isabel Batista Maximino

 Inês Augusta Rente e Nunes Pereira

 Ivone dos Santos Mouco

 José Almiro dos Santos Brás

 José Augusto Castanheira Aguiar

 José Manuel dos Santos Cardoso

 Josiane Leitão Cruz

 Leonor da Conceição Valverde Pereira

 Liliana Mateus Coito

 Liliana Patrícia da Silva Ferreira Braz

 Liliana Ramos Bernardo

 Lúcia Maria Amante Dias da Silva

 Lurdes da Purificação Pereira Dias

 Magda Nascimento Santos

 Márcio Filipe Vicente Amaro

 Maria Cecília Máximo Fernandes Andrade

 Maria da Conceição da Cruz Abrunhosa

 Maria Francisca Baptista

 Maria Helena da Silva Andrade dos Santos

 Maria Lucinda Lourenço Simão Lopes

 Mariana Mendes Cardoso

 Marisa Alexandra Ribeiro Caetano

 Marta Inês Simal Alexandre dos Santos

 Marta Sofia Mota Máximo Gomes

 Nayara Cunha Silva Marques

 Patrícia Filipa Martins Costa Leal

 Patricia Isabel Duarte Gabriel

 Patricia Rodrigues Costa

 Paulo Jorge Fernandes Belo

Página 5 de 6

 Pedro José Pena Correia

 Rafael José Ramos Afonso

 Rafael Lourenço Cruz

 Ricardo Filipe dos Santos Soares

 Ricardo Jorge Gonçalves Lopes

 Ricardo Jorge Rebelo Rodrigues

 Ricardo Luís Póvoa Gonçalves Vieira

 Rodrigo José Ramos Afonso

 Rosa Maria de Jesus Santos

 Rosa Maria Dias Carvalho Santos

 Rui Filipe Rodrigues Costa

 Sandra Isabel Domingues de Sousa

 Sandra Marina dos Santos Baltazar

 Sara Margarida dos Santos Soares

 Sílvia Fernandes Barreiros

 Silvina Pinto Pereira Garcia

 Susana Maria Custódio Quelhas

 Tânia Correia Dias

 Tânia Filipa Paulos Cruz

 Teresa Maria Lopes do Espírito Santos

 Vanessa dos Santos Lourenço Gomes

 Yuri Anciães Andrade

Candidatos Excluídos

 Hélia Isabel Ribeiro Martins Augusto

 Marlene Daniela Pinto Santos

 Telma Almeida Caetano Baptista

 Bruna Alexandra da Fonseca Antunes

Por fim, o júri deliberou proceder à afixação da presente ata no site do Município de Trancoso

em www.cm-trancoso.pt , para aí poder ser consultada.

Página 6 de 6

Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião, da qual foi elaborada a presente ata que

vai ser assinada por todos os elementos do Júri.

Presidente do Júri,

Primeiro Vogal Efetivo,

Segundo Vogal Efetivo,

Primeiro Vogal Suplente,

		2026-03-04T10:56:42+0000

		2026-03-04T12:30:48+0000
	FRANCISCO JOSÉ CORREIA COÊLHO

		2026-03-04T12:32:20+0000
	PAULA ISABEL FIGUEIREDO BERNARDO

		2026-03-04T12:34:02+0000